
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

  EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2020 
 
 
 
Processo Administrativo nº 187/2020 
Objeto: Venda de Ativos Inservíveis do Município de Santa Mariana – Paraná. 
 
 
O Município de Santa Mariana - Paraná, através LB LEILÕES, contratada para prestar 
serviços de assessoria em vendas de ativos considerados inservíveis, conforme Contrato 
nº 67/2020. Todo o processo de realização do leilão será acompanhado pela comissão 
especial formada pelos servidores: ROOSEVELT HENRIQUE DE SOUZA FILHO, JOÃO 
BATISTA MADEIRA, TIAGO LÚCIO DA SILVA OLIVEIRA E WILSON BASSI nomeados 
pela Portaria Municipal nº 050/2020, publicada em 06/03/2020, no Diário Oficial do 
Município de Santa Mariana PR, estes sob a presidência do primeiro,  
 
O leilão será REALIZADO PELO LEILOEIRO OFICIAL acima descrito, em conformidade 
com o que dispõe o artigo 53, da Lei 8.666/1993 e suas modificações posteriores e será 
regido pelas disposições que seguem: 
 
LEILÃO - O leilão será realizado no dia 23 de dezembro de 2020, a partir das 10:00 
horas no portal www.lbleiloes.com.br  
 
A LB Leilões disponibilizará um Posto Avançado, situado na Avenida Brasil, nº 456, - 
centro - Ivaiporã- CEP: 86870-000, para que os interessados possam acompanhar o leilão 
e ofertar seus lances através do PORTAL www.lbleiloes.com.br 
 
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO LEILÃO - Para estar apto a ofertar lances para a 
aquisição dos bens expostos no PORTAL LB LEILÕES, o interessado deverá ser 
capacitado para contratar, nos termos da legislação em vigor. Menores de 18 (dezoito) 
anos não serão admitidos a participar do leilão. 
 
Os interessados em participar do leilão deverão estar com seu CPF/CNPJ em 
situação regular junto a Receita Federal, bem como com seu endereço atualizado 
ou em processo de atualização na Receita Federal e no SINTEGRA - Sistema 
Integrado de Informações sobre Operações Interestaduais com Mercadorias e 
Serviços. 
BENS - Os bens apregoados estão relacionados no Anexo I do presente Edital e serão 
vendidos NO ESTADO DE CONSERVAÇÃO em que se encontram e SEM GARANTIA, 
reservando-se ao Município de Santa Mariana - PR, o direito de liberá-los, ou não, a quem 
maior lance oferecer bem como retirar, desdobrar ou reunir os bens em lotes, de acordo 
com o seu critério ou necessidade, por intermédio do Servidor Municipal. 
 
As fotos divulgadas no PORTAL LB LEILÕES são meramente ilustrativas, não servindo 
de parâmetro para demonstrar o estado dos bens ou influenciar a decisão de oferta de 
lances para arrematação de bens. 
 
O interessado declara ter pleno conhecimento do presente Edital, SENDO DE SUA 
RESPONSABILIDADE A VISTORIA PRÉVIA DOS LOTES, isentando o Município de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

Santa Mariana - PR e o PORTAL LB LEILÕES por eventuais vícios existentes no bem 
adquirido. 
 
VISITAÇÃO - Cabe aos interessados vistoriar os bens a serem apregoados no período de 
15 DE DEZEMBRO Á 18 DE DEZEMBRO DE 2020, DÁS 08:30 ÁS 11:30 E DAS 14:30 
ÁS 16:00 HORAS. Os interessados deverão entrar em contato com o PORTAL 
WWW.LBLEILOES.COM.BR, através do telefone (43)3472-3641 OU CONTATO DA 
PREFEITURA de Santa Mariana PR (43)3531-8250, para agendamento de visita, com 
antecedência de 48 (quarenta e oito) horas. 
 
Os lotes a serem apregoados neste leilão encontram-se no seguinte endereço, rua 
Manoel da Silva machado s/n (garagem municipal) 
 
Os lotes a serem apregoados estão devidamente descritos e caracterizados no 
Anexo I do presente Edital. 
 
LANCES - Os lances poderão ser ofertados através do PORTAL www.lbleiloes.com.br 
(Até a data do encerramento do leilão). 
 
Os lances ofertados são IRREVOGÁVEIS e IRRETRATÁVEIS. O Usuário é responsável 
por todas as ofertas registradas em seu nome, pelo que os lances não podem ser 
anulados e/ou cancelados em nenhuma hipótese. 
 
O Usuário poderá ofertar mais de um lance para um mesmo bem, prevalecendo 
sempre o maior lance ofertado. 
 
O PORTAL LB LEILÕES permite o recebimento de lances virtuais  e em tempo real. 
 
Caso algum lance seja recebido nos 30 (trinta) últimos segundos do fechamento do 
lote, o cronômetro retroagirá a 30 (trinta) segundos do encerramento do lote e 
assim sucessivamente a cada lance efetuado nos últimos 30 (trinta) segundos, para 
que todos os Usuários interessados tenham a oportunidade de efetuar novos 
lances. 
 
O Leiloeiro, encarregado do Leilão poderá, no interesse do Município de Santa Mariana - 
PR, conciliar (sincronizar) o horário previsto para o encerramento de lotes com 
características iguais ou semelhantes, com observância da regra prevista no parágrafo 
anterior. 
 
PREÇO MÍNIMO DE VENDA DO BEM OU PREÇO DE RESERVA - É o valor mínimo 
estipulado pelo Município de Santa Mariana PR para a venda do bem. O valor atribuído 
para o lance inicial exibido no PORTAL LB LEILÕES (“valor inicial do leilão” ou “valor de 
abertura”) é o preço mínimo de venda do bem (“valor reservado” ou “preço de reserva”). 
 
LANCES AUTOMÁTICOS - O Usuário poderá programar lances automáticos, de forma 
que, se outro Usuário cobrir seu lance, o sistema automaticamente gerará um novo lance 
para aquele Usuário, acrescido de um incremento fixo e pré-determinado, até um limite 
máximo definido pelo Usuário, com o objetivo de que o mesmo tenha certeza de que até o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

valor estipulado o seu lance será o vencedor. Os lances automáticos ficarão registrados 
no sistema com a data em que forem programados. 
 
DA FORMA DE RECOLHIMENTO - Os pagamentos devidos pelos arrematantes serão 
sempre à vista e efetuados em valores individualizados, da seguinte forma: 1) Pagamento 
à vista, do valor do bem arrematado, podendo ser via cheque, depósito ou por 
transferência bancária na conta da Prefeitura Municipal Santa Mariana, sendo: 
 Banco: Banco do Brasil – Agencia: 2587-9  - Conta Corrente: 13.449-X – 
CNPJ:75.392.019/0001-20 , ou ainda através de pagamento de guia arrecadação 
municipal (autenticação mecânica), emitido pelo Departamento de Tributação. 
a) Serão aceitos os depósitos e transferências on-line, porém, o bem arrematado só será 
liberado após a efetiva compensação na conta do Município de Santa Mariana, Estado do 
Paraná.   
b) Valor de 5% (cinco por cento) do lote arrematado, correspondente à comissão devida 
ao leiloeiro, pagos diretamente ao mesmo, da forma que a este convier, conforme 
disposto no artigo 24, do Decreto Federal n. 21.981/32 e artigo 53, §2, da Lei 8666/93, 
conta leiloeiro CPF: 397.601.709-49 Banco do Brasil agencia 2631-X conta corrente 
31015-8 ou chave PIX: 397.601.709-49. 
c) O ICMS (0,9% zero vírgula nove por cento), quando devido, deverá ser pago 
diretamente pelo arrematante ao Leiloeiro, o qual deverá apresentar ao Município de 
Santa Mariana, Estado do Paraná, a guia comprobatória do recolhimento, para liberação 
do bem arrematado. 
 
 
RETIRADA - Correrão por conta do arrematante as despesas ou custos relativos à 
desmontagem, remoção, transporte e impostos incidentes sobre os bens arrematados. 
 
O PORTAL LB LEILÕES não tem qualquer responsabilidade pela entrega do(s) 
bem(s) arrematado(s) ao(s) arrematante(s). 
 
Após 07 (sete) dias úteis a contar da data da efetivação do pagamento 
(crédito/compensação de remessa em conta corrente) do valor do lance ofertado e 
do valor devido à LB LEILÕES, o(s) bem(ns), com exceção dos veículos, será(ão) 
disponibilizado(s) pelo Município de Santa Mariana PR para ser(em) retirado(s) 
pelo(s) arrematante(s) / procurador(es), mediante entrega de Procuração com firma 
reconhecida, se o caso. 
 
Para efetuar a retirada do(s) bem(ns) arrematado(s), o arrematante deverá agendar 
data e horário junto ao Município de Santa Mariana PR, cujo contato será 
oportunamente informado. 
 
No ato da retirada do(s) bem(ns) arrematado(s), o arrematante deverá conferir o(s) 
referido(s) lote(s) (natureza, quantidade, estado ou condições em que o(s) 
mesmo(s) estiver(em)). Sendo constatada qualquer divergência e/ou irregularidade, 
o fato deverá ser imediatamente informado, por escrito, ao Município de Santa 
Mariana PR, ficando a retirada suspensa até que estejam solucionadas as eventuais 
dúvidas existentes. Não poderá o arrematante alegar qualquer irregularidade e/ou 
divergência após a remoção do(s) bem(ns). 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

O arrematante deverá descaracterizar toda e qualquer identificação do Município de 
Santa Mariana PR constante do bem arrematado. 
 
Na retirada do(s) bem(ns) arrematado(s), o arrematante deverá respeitar e cumprir todas 
as normas internas de segurança estabelecidas pelo Município de  Santa Mariana PR   no 
que se refere à utilização de veículo apropriado, pessoal devidamente identificado e 
portando todos os equipamentos obrigatórios de segurança estabelecidos pela legislação 
em vigor, não cabendo ao Município de Santa Mariana PR qualquer responsabilidade por 
acidentes que venham a ocorrer durante e em função das operações de carregamento e 
retirada. 
 
Se o(s) bem(ns) arrematado(s) não for(em) retirado(s) no prazo de até 07 (SETE) dias 
úteis a contar da data de liberação de retirada, será cobrada pela guarda do(s) mesmo(s) 
uma taxa de 1% (um por cento)/dia, calculada sobre o valor da arrematação. Decorrido o 
período de 30 (trinta) dias úteis a contar da data de liberação de retirada sem que o(s) 
bem(ns) tenha(m) sido retirado(s), o(s) mesmo(s) poderá(ão) ser vendido(s) para 
terceiros, sendo devolvidos ao arrematante, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar 
do término do prazo para retirada do(s) bem(ns), os valores pagos, descontados o valor 
devido pela guarda do(s) bem(ns), o valor devido à LB LEILÕES e multa de 20% (vinte 
por cento) do valor do lance ofertado. 
 
VEÍCULOS - Será de responsabilidade do arrematante o pagamento dos débitos de 
eventuais multas de trânsito e IPVA relativos ao(s) veículo(s) apregoado(s), ainda que 
anteriores à data do leilão. 
 
Após 10 (dez) dias a contar da data da efetivação do pagamento 
(crédito/compensação de remessa em conta corrente) do valor do lance ofertado e 
do valor devido à LB LEILÕES, os veículos arrematados e a respectiva 
documentação de transferência (DUT) serão disponibilizados pelo Município de 
SANTA MARIANA PR,  para serem retirados pelo(s) arrematante(s)/procurador(es) 
mediante a apresentação da e fornecimento de cópia da Cédula de Identidade, 
CPF/MF e Carteira Nacional de Habilitação, no caso de Pessoa Física, e Contrato 
Social ou Estatuto Social acompanhado de Ata de Eleição da Diretoria, no caso de 
Pessoa Jurídica, bem como de Procuração com firma reconhecida, se o caso. 
 
A disponibilização dos veículos e respectiva documentação, no prazo acima 
estabelecido, fica condicionada à comprovação, pelos arrematantes, da quitação da 
integralidade dos débitos que eventualmente recaiam sobre os veículos 
arrematados. 
 
Para efetuar a retirada do(s) veículo(s) arrematado(s), o arrematante deverá agendar 
data e horário junto ao Município de Santa Mariana PR, cujo contato será 
oportunamente informado. 
 
Se o(s) veículo(s) arrematado(s) não for(em) retirado(s) no prazo de até 07 (SETE) dias 
úteis a contar da data de liberação de retirada, serão cobradas pela guarda do(s) 
mesmo(s) as seguintes taxas: R$ 30,00 (trinta reais)/dia por automóvel arrematado e 
R$ 100,00 (cem reais)/dia por caminhão arrematado. Decorrido o período de 30 
(trinta) dias úteis a contar da data de liberação de retirada sem que o(s) veículo(s) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

tenha(m) sido retirado(s), o(s) mesmo(s) poderá(ão) ser vendido(s) para terceiros, 
sendo devolvidos ao arrematante, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar do 
término do prazo para retirada do(s) bem(ns), os valores pagos, descontados o 
valor devido pela guarda do(s) bem(ns), o valor devido à LB LEILÕES e multa de 
20% (vinte por cento) do valor do lance ofertado. 
 
Deverá o arrematante transferir o(s) veículo(s) arrematado(s) para o seu nome nos 30 
(trinta) dias subsequentes à entrega do(s) documento(s), bem como encaminhar cópia 
da documentação já transferida para a LB LEILÕES, aos cuidados do Setor 
Operacional, Avenida Brasil, nº 456, - Bairro Centro - Ivaiporã - CEP: 86870-000 – 
Brasil. Independentemente dessa providência, o Município de Santa Mariana PR  
cientificará o DETRAN da(s) venda(s) ocorrida(s) através do envio de cópia do 
Documento Único de Transferência - DUT do(s) veículo(s) arrematado(s). Não sendo 
realizada a transferência do veículo no prazo acima estipulado, o Município de 
Santa Mariana PR, poderá solicitar o bloqueio do mesmo junto ao órgão 
responsável. 
 
Correrão por conta dos arrematantes todas as despesas de transferência do(s) 
veículo(s) para o seu nome, inclusive despesas com serviços de terceiros, 
despachantes, taxas, vistorias e quaisquer outras necessárias, como emissão de 
segunda via de documentos, mesmo que decorrentes da indisponibilidade, perda ou 
extravio do DUT na Prefeitura. 
 
No caso de veículos vendidos na condição de sucatas correrão por conta dos 
arrematantes todas as despesas com o recorte do registro/número de chassi do 
veículo, que deverá ser entregue à Prefeitura antes da retirada do bem/lote, sendo 
esta obrigação uma condição para a retirada. 
 
 
 
O PORTAL LB LEILÕES não tem qualquer responsabilidade pela entrega do(s) 
veículo(s) arrematado(s) e respectiva documentação ao(s) arrematante(s). 
 
INADIMPLÊNCIA - Caso o arrematante não pague o preço do bem arrematado e o valor 
devido à LB LEILÕES no prazo acima estipulado de 24 Horas, a arrematação ficará 
cancelada, devendo o arrematante pagar o valor devido à LB LEILÕES 5% - cinco por 
cento) e o valor correspondente a 20% ( vinte por cento) do lance ofertado, destinado ao 
Município de Santa Mariana PR  e ao pagamento de eventuais despesas incorridas. 
Nesta hipótese, os dados cadastrais do arrematante poderão ser incluídos nos 
órgãos de proteção ao crédito. 
 
O arrematante inadimplente não será admitido a participar de qualquer outro leilão 
divulgado no PORTAL LB LEILÕES, pelo que seu cadastro ficará bloqueado. Caso sejam 
identificados cadastros vinculados a este cadastro bloqueado, os mesmos serão 
igualmente bloqueados. 
 
Caso o arrematante esteja com seu CPF/CNPJ em situação "suspenso/irregular" junto a 
Receita Federal ou com seu endereço desatualizado junto a Receita Federal e/ou 
SINTEGRA, ficará sujeito à perda do lote arrematado e dos valores pagos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 
 
SANÇÕES - O PORTAL LB LEILÕES, a seu exclusivo critério, poderá cancelar qualquer 
lance, sempre que não for possível autenticar a identidade do interessado, ou caso este 
venha a descumprir as regras estabelecidas neste Edital. 
 
SISTEMA - O interessado responderá civil e criminalmente pelo uso de equipamento, 
programa ou procedimento que possa interferir no funcionamento do PORTAL LB 
LEILÕES. 
 
O PORTAL LB LEILÕES não será responsável por qualquer prejuízo eventualmente 
acarretado aos interessados por dificuldades técnicas ou falhas no sistema da Internet. 
 
O PORTAL LB LEILÕES não garante o acesso contínuo de seus serviços, uma vez que a 
operação do PORTAL LB LEILÕES poderá sofrer interferências acarretadas por diversos 
fatores fora do seu controle. 
 
MODIFICAÇÃO - O PORTAL LB LEILÕES poderá, a qualquer momento e a seu livre 
arbítrio, acrescentar, extinguir ou alterar alguns ou todos os serviços disponíveis no 
PORTAL LB LEILÕES. 

 
REGISTRO - Uma vez aceitas as regras estabelecidas neste Edital, o Usuário autoriza o 
respectivo registro perante Cartório de Registro de Títulos e Documentos, para que 
produza todos os efeitos legais, correndo por conta da LB LEILÕES os custos envolvidos. 
 
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - Eventual impugnação ao Edital deverá ser protocolada 
junto a Prefeitura Município de Santa Mariana PR, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis 
antes da data fixada para a realização do leilão. 
 
Não serão conhecidas as impugnações apresentadas fora do prazo legal e/ou subscritas 
por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para 
responder pelo licitante. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS - As dúvidas que surgirem durante o leilão serão analisadas pelo 
Servidor Municipal designado juntamente com a comissão de leilão e, a critério destes, 
repassadas à Procuradoria Geral do Município de Santa Mariana PR. 
O Município de Santa Mariana PR, através de seu representante, se reserva no direito de 
revogar, adiar ou anular o presente leilão, total ou parcialmente, desde que haja a 
devolução dos recursos comprovadamente empregados na arrematação do lote. 
 
A participação do licitante implica em aceitação de todos os termos do presente Edital 
 
Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Servidor Municipal, com base na 
legislação em vigor. 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 
 
Anexo I Relações de bens para leilão 
 

LT Descrição Avaliação 

1 

Kombim - Educação AT  1.4 FLEX – BTJ002340; Renavam 
87712382-9      CHASSIS: 9BWGF07X36P007319 Placa; ANN-
1912; Branca/ 2006 Obs: VEÍCULO PARADO A 1 ANO COM 
PROBLEMAS NO MOTOR, PORTAS E VIDROS 

 R$ 3.000,00  

2 

KOMBI (EDUCAÇÃO); AT  1.4 FLEX - BTJ002690 RENAVAM: 
87.712151-6      CHASSIS: 9BWGF07X16P007660 PLACAS: 
ANM-8872 COR/ ANO: BRANCA / 2006 OBSERVAÇÃO: 
VEÍCULO PARADO A 1 ANO COM PROBLEMAS NO MOTOR, 
NAS PORTAS, FALTA VIDRO 
 NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 

 R$ 3.000,00  

3 

KOMBI BOXER 1600 PICK UP MOTOR: BOXER 1600 
INCENDIADO/ ESTÁ NO LUGAR RENAVAM: 52358797-0   
CHASSIS: 9BWZZZ26ZLP007232 PLACAS: AAG-4592 COR/ 
ANO: BRANCA /   1990 OBSERVAÇÃO: VEÍCULO  PEGOU 
FOGO NO MOTOR/ PARADO COM MOTOR  FUNDIDO NO 
LUGAR, TEM PNEUS E CARROCERIA DE MADEIRA – NO 
ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 

 R$ 1.500,00  

4 

KOMBI - EDUCAÇÃO MOTOR: 1600 BOXER - UKA002982 
RENAVAM:  83.668257-2     CHASSIS: 9BWGB07X35P001983 
PLACAS: AMB-9546 
COR/ ANO: BRANCA /   2004/ 2005 
OBSERVAÇÃO: VEÍCULO PARADO A 1 ANO COM 
PROBLEMAS NO MOTOR / BANCOS TRÁS SOLTOS / 
PORTA – CENTRAL FORA DO LUGAR 
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA  

 R$ 3.000,00  

5 

KOMBI - EDUCAÇÃO MOTOR: 1600 BOXER, DESMONTADO, 
FALTANDO PEÇAS - UGA084983 
PLACAS:            AKJ-2242 
RENAVAM:   78.631225-4    CHASSIS: 9BWGB07XX3P001539 
COR/ ANO: BRANCA /   2002 
OBSERVAÇÃO: VEÍCULO PARADO COM MOTOR FUNDIDO 
FORA DO LUGAR 
 NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 

 R$ 1.500,00  

6 

KOMBI - EDUCAÇÃO MOTOR: SEM MOTOR 
RENAVAM: 61.720966-9   / chassis 9BWZZZ23ZRP005886 
PLACAS: AEJ-2746 
COR/ ANO: BRANCA / ANO 1994 
OBSERVAÇÃO SEM MOTOR, SEM CAMBIO, VEÍCULO 
DOCUMENTADO 

 R$ 1.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

7 

Ford F 2000/Camioneta/ MOTOR:  MWM  4 CIL. DIESEL 
RENAVAM: 51.177121-5   /  CHASSIS: LA7PYD86210 
PLACAS: ACV-0473 
COR/ ANO: AMARELA/  1980 
OBSERVAÇÃO PARADA A MAIS DE  5 ANOS, CARROCERIA 
FURGÃO, MOTOR E CAMBIO NO LUGAR 
 NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 

 R$ 2.000,00  

8 

KOMBI MOTOR: SEM MOTOR 
RENAVAM: 78.442772-0 CHASSIS: 9BWGB07X73P000588 
PLACAS: AKH-8993 COR/ ANO: Branca / 2002-2003 
OBSERVAÇÃO SEM MOTOR, CAMBIO, SEM A SUSPENSÃO  
DIANTEIRA, PARABRISA DIANTEIRO, E  COM AVARIAS NA 
LATARIA, FALTANDO PEÇAS INTERNAS COMO BANCOS 
TAPEÇARIA, PORTAS LATERAIS  ETC... 
 NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRA NA DATA DA VISITA 

 R$    200,00  

9 

MOTONIVELADORA  HUBER WARCO HWB 205 MOTOR: 
SCANIA 111S NO LUGAR COR/ ANO: 1976 / AMARELA 
OBSERVAÇÃO SEM CAMBIO, SEM PNEUS, EIXO TRASEIRO 
DESMONTADO PARADA A 6 ANOS, FALTANDO PEÇAS 

 R$ 5.000,00  

10 

M. Benz/Of 1620/ onibus/ ONIBUS CIFERAL MOTOR:  OF 
1620 /no lugar 
RENAVAM: 62661578-0 CHASSIS: 9BM384087RB027080 
PLACAS: KOP-7982 COR/ ANO: BRANCO, 1994 
OBSERVAÇÃO ONIBUS PAROU COM PROBLEMAS NO 
CABEÇOTE DO MOTOR, ESTÁ COMPLETO COM PNEUS E 
TUDO NO LUGAR 

 R$ 5.000,00  

11 

M. Benz/Onibus 371Up monobloco MOTOR: M.B. 1525 NO 
LUGAR 
RENAVAM: 61.067156-1 CHASSIS: 9BM364359NC073553 
PLACAS: ADU-2464 
COR/ ANO: BRANCO  -  1992/1993 
OBSERVAÇÃO ONIBUS MONOBLOCO COM  MECANICA E 
PNEUS. PARADO A MAIS DE 4 ANOS, UM PARABRISA 
DIANT QUEBRADO. 

 R$ 1.500,00  

12 

GM  Vectra 2.0 MOTOR: no lugar - JU0015632 
RENAVAM: 707216362 CHASSIS: 9BGJG19HWWB575059 
PLACAS: CDM-4132 COR/ ANO: 1998 / BRANCO 
OBSERVAÇÃO VEÍCULO RODANDO 

 R$ 2.000,00  

13 

Chevrolet  60    pixe/ 4600 GM – SEC. OBRAS MOTOR: 
CHEVROLET 4.600 NO LUGAR 
RENAVAM: 510268226 CHASSIS: G63B5359M PLACAS: ABF-
1311 COR/ ANO: VERDE E BRANCO / 1963 
OBSERVAÇÃO VEICULO FUNCIONADO COM MOTOR 
NOVO 

 R$ 3.000,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

14 

CHEVROLET MONZA - MOTOR: OHC-1.8 GASOLINA/ NO 
LUGAR 
RENAVAM: 31.064526-3/ CHASSIS: 9BGJK11ZMGB007538 
PLACAS: LJK-4091 COR/ ANO: CINZA/1986 
OBSERVAÇÃO: PNEUS RUINS; LATARIA REGULAR; 
TAPEÇARIA REGULAR 

 R$    100,00  

15 

CHEVROLET  S 10 2.2 MOTOR: 2.2 GASOLINA 
RENAVAM: 65.819618-9 CHASSIS : 9BG124ARTTC945388 
PLACAS: AGJ-1043 COR/ ANO:   BRANCA / ANO : 1996 
OBSERVAÇÃO: VEÍCULO PARADO COM PROBLEMAS NA 
INJEÇÃO ELETRONICA E NO CABEÇOTE DO MOTOR, 
MOLEJO TRAS NOVO, EMBREAGEM NOVA 

 R$ 1.000,00  

16 
VEÍCULO: TRATOR NEW HOLAND TL 75 / IVECO SEM 
MOTOR COR/ ANO: AZUL / 2004 
Observação:  TRATOR DESMONTADO E SEM MOTOR  

 R$ 4.000,00  

17 
M.Benz/ CARROCERIA THANCO MOTOR: SEM MOTOR 
RENAVAM: 37.791416-9 CHASSIS: 34505011698881 
PLACAS: BWJ-1747 COR/ ANO: BRANCO, 1986 

 R$ 1.000,00  

18 
2 MOTORES MOTOR: CATERPILAR DIESEL 170 HP 6 
CILINDROS – 500,00 R$ CADA OBS: MOTERES RETIRADOS 
DE CAMINHÕES GMC, PARADOS A MAIS DE 5 ANOS  

 R$ 1.000,00  

19 GRANELEIRO DO 1113 TRUCK DE 7.50 METROS   R$    300,00  

20 TRANSFORMADOR DE ENERGIA DE 75 KVA TRIFÁSICO   R$    800,00  

21 

Sucata: VW PASSAT LS                 (SEC. VIAÇÃO E OBRAS) 
MOTOR: AP 1.6 ALCOOL/ NO LUGAR              
RENAVAM: 51.348621-6/ CHASSIS: 93WZZZ32ZGP028610 
PLACAS: AGS-6455    /  COM  BAIXA NO DETRAN 
COR/ ANO: CINZA/1986 
OBSERVAÇÃO: PNEUS RUINS; LATARIA REGULAR; 
TAPEÇARIA REGULAR SEM PAINEL. 

 R$    150,00  

22 

VW KOMBI  MOTOR: SEM MOTOR              
RENAVAM: 52.418024-5/ CHASSIS: 9BWZZZ23ZMP005628 
PLACAS: ABP-7078  /    COM BAIXA NO DETRAN COR/ ANO: 
BRANCA / 1991 
OBSERVAÇÃO: PNEUS RUINS; LATARIA REGULAR; 
TAPECARIA REGULAR; SEM BANCOS; COM SUSPENSÃO 
TRASEIRA. 

 R$    100,00  

23 

FIAT UNO S ( SEC. VIAÇÃO E OBRAS) MOTOR:  1.3 
GASOLINA NO LUGAR 
RENAVAM: 0052.184487-8/ CHASSIS: 9BD146000J3299473              
PLACAS: AIS-5709    / COM BAIXA NO DETRAN COR/ ANO: 
BRANCO/1988 
OBSERVAÇÃO: PNEUS RUINS; LATARIA REGULAR; 
TAPEÇARIA REGULAR , FALTA BANCOS, SEM PARA-BRISA 
DIANTEIRO, SUSPENSÃO DIANTEIRA QUEBRADA. 

 R$    150,00  



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 75.392.019/0001-20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – Cx. Postal 03 – CEP: 86.350-000. 
Fone: (43) 3531-1144 / Fax: (43) 3531-1544 - E-mail licitacao@santamariana.pr.gov.br 

24 

FIAT UNO MOTOR: SEM MOTOR E CAMBIO 
RENAVAM: 83.689036-1/ CHASSIS: 9BD15802554616234   
PLACAS: AMB-9547    / COM BAIXA NO DETRAN 
COR/ ANO: VERMELHA/2004/2005 
OBS: PNEUS EM PESSIMO ESTADO; TAPEÇARIA REGULAR 
FALTA BANCOS, CARRO BATIDO 

 R$    150,00  

25 

VW KOMBI  MOTOR: SEM MOTOR 
RENAVAM: SUCATA, VEÍCULO COM BAIXA NO DETRAN 
COR/ ANO: BRANCA  / 1982 
OBSERVAÇÃO SUCATA, ESTA COM SUSPENSÃO 
TRASEIRA COM REDUÇÃO                                           

 R$    100,00  

26 
VW KOMBI  MOTOR: SEM MOTOR 
RENAVAM: VEICULO BAIXADO NO DETRAN 
PLACAS: AFQ- 7935 COR/ ANO: BRANCA                      

 R$    100,00  

27 

CHASSIS DE CARRETA AGRICOLA COM 1 EIXO, SEM 
RODAS 

   
R$ 200  

Sucata em Geral 

28 

Tawner ano 2011 8 Lugares Haffei Mini Van - motor 
15009373hd9 - 48cv - Renavam 419454772- chassi 
Lkgf1AG1CAC00546 - Placa AUX - 0882 - Prata - Veiculo 
funcionando na data da avaliação 

R$ 4.000,00 

 Valor global dos itens R$ 44.850,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e cinquenta 
reais) 
 

Santa Mariana – PR , 07 de Dezembro de 2020. 
 
 
 
 

________________________________________________ 
 

JORGE RODRIGUES NUNES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

____________________________________________ 
LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR 

Leiloeiro Público Oficial 
Matrícula 10/030-L 


